Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                         Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL N. 050/2025 – PROGRAD/UFSM, de 16 de junho de 2025
PROCESSO SELETIVO SERIADO UFSM 2026

 Cronograma de webconferências obrigatórias para pessoas classificadas nas cotas LB_PPI,

LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD

​ A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação e da Comissão

de Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público o cronograma de entrevistas (Webconferências Obrigatórias,

via “Google Meet”) para os(as) candidatos(as) classificados(as) no Processo Seletivo Seriado UFSM 2026 por

meio das cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD e que tenham realizado o procedimento de

confirmação de vaga.

1.​ DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com os(as) candidatos(as) classificados(as) nas cotas  LB_PPI, LB_Q,

LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e LI_PCD e as comissões integrantes da Comissão de Ingresso Acadêmico da

UFSM, será realizada através da plataforma “Google Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para o e-mail cadastrado pelo(a) candidato(a)

classificado(a) nas referidas cotas durante o procedimento de confirmação de vaga junto ao portal do Processo

Seletivo. Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e personalíssimo do(a) candidato(a) classificado(a),

vedada a divulgação a terceiros ou a participação de pessoas externas durante a Webconferência (ressalvados

responsáveis legais no caso de pessoa classificada menor de idade).

1.3 No caso de a Comissão de Ingresso Acadêmico constatar a participação ou o ingresso de pessoa externa

não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 O(A) candidato(a) classificado(a) deverá acessar o link da Webconferência Obrigatória exata e

exclusivamente na data e no horário previstos no seu cronograma, munido(a) de documento de

identificação com foto. A entrevista via webconferência será devidamente gravada e armazenada em meio

digital. Os horários constantes deste Edital se referem à hora oficial de Brasília – DF.

1.5 Em  face  das  exigências  previstas  no  Edital  n. 050/2025 PROGRAD/UFSM  e  na  legislação

relacionada, os(as) candidatos(as) classificados(as) nas cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e

LI_PCD não poderão ser representados por procuração na Webconferência Obrigatória.

1.6 Candidatos(as) classificados(as) menores de 16 anos (salvo emancipados, com a devida documentação

comprobatória)​ deverão estar​ acompanhados por responsável legal no momento da Webconferência

Obrigatória.

                    Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                         Pró-Reitoria de Graduação

1.7 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse: https://meet.google.com/.

1.8 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através do e- mail

entrevistas.sisu@ufsm.br.

1.9 No caso do(a) candidato(a) classificado(a) através das cotas LB_PPI, LB_Q, LB_PCD, LI_PPI, LI_Q e

LI_PCD (que realizou o procedimento de confirmação de vaga via portal dentro do prazo estabelecido) na

Chamada Regular do Processo Seletivo SISU não encontrar seu nome no cronograma em anexo, solicitamos

que entre em contato até as 8 horas do dia 13 fevereiro de 2026, impreterivelmente, através do e-mail

entrevistas.sisu@ufsm.br

1.10 Para a participação na Webconferência Obrigatória, o(a) candidato(a) classificado(a) deverá observar os

seguintes requisitos mínimos:

a) estar em ambiente bem iluminado, silencioso e com fundo preferencialmente claro, que permita a adequada

visualização do rosto e da parte superior do corpo;

b) posicionar-se a uma distância que possibilite a identificação facial pela câmera, evitando enquadramentos

muito próximos ou muito distantes;

c) utilizar equipamento com câmera e microfone em funcionamento adequado, garantindo boa comunicação

durante toda a Webconferência Obrigatória;

d) apresentar, quando solicitado pela Comissão, documento oficial de identificação com foto, em bom estado

de conservação, mantendo-o em mãos durante a Webconferência Obrigatória;

e) garantir conexão estável com a internet durante todo o período da entrevista, sendo de responsabilidade da

pessoa classificada providenciar os meios necessários para a sua participação na Webconferência Obrigatória;

f) é vedado o uso de maquiagem, acessórios (tais como óculos escuros, bonés, chapéus, lenços ou similares),

filtros de imagem, bem como o uso de iluminação artificial que distorça, oculte ou altere os traços físicos da

pessoa classificada durante a Webconferência Obrigatória.

                                                                                                                   Santa Maria, 12 de fevereiro de 2026.

Profª. Cláudia Smaniotto Barin,
Pró-Reitora de Graduação.

Tarcisio Ceolin Jr.,

Pró-Reitor Substituto de Graduação,
Coordenador de Planejamento Acadêmico.

https://meet.google.com/
mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br
mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br

                    Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                         Pró-Reitoria de Graduação

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO/AUTODECLARAÇÃO

SALA 01 - DIA 13/02/2026

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

AMANDA FARIAS PIRES 08:20

ANA LUIZA GOULART DOS SANTOS 08:30

ANA LUZIA SILVA SOARES 08:40

ANDRIELLE LA ROQUE SOARES 08:50

CARLOS EDUARDO MOLHERES RODRIGUES 09:00

EDUARDO DE OLIVEIRA LANSING 09:10

GABRIELI MOSCATO PRESTES 09:20

GIOVANA BENITES ALPES 09:30

HELENA ALLEBRANDT CAVALHEIRO 09:40

ISADORA CARDOSO NOGUEIRA 09:50

JULIA FERNANDES DOS SANTOS 10:00

KAUE RODRIGUES SOUZA 10:10

LAURA CARVALHO 10:20

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO/AUTODECLARAÇÃO

SALA 02 - DIA 13/02/2026

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

LAYSA STEFANY FERREIRA DE SOUZA 08:20

LORENZO LIMA DORNELLES ALVES 08:30

LUIS OTAVIO NUNES MACHADO 08:40

LUISA DORNELES MORAES 08:50

LUIZ EDUARDO GRACIANO MARTINS 09:00

NICOLAS BAPTISTA 09:10

OTAVIO AUGUSTO PERALTA GRIMM 09:20

RAFAELA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 09:30

SHAYLA RAINE DA SILVA 09:40

STEPHAN COELHO PARODE 09:50

THAINA ROSA FERREIRA 10:00

VINICIUS GABRIEL DA CRUZ 10:10

VINICIUS SOARES BONINI 10:20

                    Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                         Pró-Reitoria de Graduação

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE

SALA 01 - DIA 13/02/2026

NOME DO(A) CANDIDATO(A) HORÁRIO DA ENTREVISTA

SOFIA ARGENTA DE OLIVEIRA 14:00

DAVI BARROS PITTAN 14:10

CAETANO FACCO DA ROSA 14:20

BERNARDO MARQUES ROTH 14:30